[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2280/2019

Senhora Presidente,

		O Vereador Israel Scupenaro requer nos temos regimentais, após aprovação em plenário, que seja inserto nos registros da Casa Voto de Louvor e Reconhecimento ao Colégio Inovati pela conquista de oito prêmios no Desafio UNICAMP.

Justificativa:
		No ultimo dia 05, o Colégio Inovati conquistou oito prêmios no 10º Grande Desafio do Museu Exploratório de Ciência da Unicamp, a edição apresentou como tema principal “Como garantir água limpa para sua cidade”, e a escola participou com oito equipes num total de 38 alunos, orientados pelas professoras Marcia Giardelli e Nadia Romualdo.
		Por três meses os alunos trabalharam em grupos, pesquisaram como limpar a água, como construir um filtro e foram conhecer o tratamento de água na ETA II (Estação de Tratamento de Água), e áreas da Serra dos Cocais. Eles fizeram o diário de campo, testaram diferentes filtros e forma aprimorando os projetos. Ao final desse período perceberam como é difícil limpar a água e como é importante reduzir o consumo da mesma.
		Participar do desafio da UNICAMP propiciou ainda mais o desenvolvimento de uma postura criativa, autônoma e critica perante os obstáculos da nossa sociedade, o Colégio Inovati levou os seguintes prêmios:
Solução de Impacto –  Alunos : Gabriel Manzotti, Enzo Levantezi e João Pedro F.Goes (8º ano); Melhor solução – Leticia Fernandes, Camila Ortenzi e Leticia Dutra (6º ano);
Melhor Processo de Desenvolvimento – Alunos : Amanda Nardi Fonseca, Suzana Grotti, Lucas Gonçalves, Tiago Melo(6 º ano)

Solução mais criativo – Alunos: Laiz Benevenuto Branciforti, Marina Yano Melo, Catariana Lemos Rodrigues em Julia Parizi (6º ano);
Engenhoca – Alunos:  Caio Gonçalves, Maria Lima, Sophia Moreno, Mariana de Almeida e Ana Camargo (9º ano);
Melhor Processo de Desenvolvimento – Alunos : Iolanda Russo, Bianca Caraçamiessa, Larissa Pagnota, Amanda Ferrazini Felip e Maria Luiza Panobianco (9º ano);
Melhor Solução – Alunos: Max Thomazini Barbosa, Murilo Palmeira, Iago Celidonio e Eduardo Hanna (7º ano);
Super Solução – Alunos: Bianca Ortenzi, Lorenzo Prado, Luiz Gustavo Fernandes, Maria Cretes e Eduarda Fernandes Costa (8º ano);
   		 Diante do exposto, convido os nobres companheiros desta Casa para se juntarem a mim na aprovação deste presente requerimento, e que cópias sejam enviadas ao Colégio Inovati, para as professoras Marcia Giardelli e Nadia Romualdo extensivo a todos os alunos participantes do desafio, comunicando as homenagens desta Casa.

							    Valinhos, 11 de Outubro de 2019.

Israel Scupenaro
Vereador MDB